GE_GERICHTE A/2781/2022 vom 28. Februar 2023
GE Cour de justice, 2023-02-28, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_2781_2022
FR: GE_GERICHTE A/2781/2022 du 28 février 2023
IT: GE_GERICHTE A/2781/2022 del 28 febbraio 2023
Regeste
DROIT DE LA FONCTION PUBLIQUE;RAPPORTS DE SERVICE DE DROIT
PUBLIC;HARCÈLEMENT PSYCHOLOGIQUE;PROTECTION DE LA

RPPers).![endif]>![if> Cette procédure débouche sur un rapport d'investigation, à la suite
duquel l'autorité d'engagement notifie une décision motivée, par laquelle elle constate
l'existence ou non d'une atteinte à la personnalité et son auteur (art. 30 al. 1 RPPers). Cette
décision peut être contestée auprès de la chambre administrative (art. 30 al. 2 RPPers). À
l’égard de l’auteur d'un harcèlement ou d'une atteinte à la personnalité, l’autorité
d'engagement peut prendre – ou proposer à l'autorité compétente – toute mesure
disciplinaire utile (art. 30 al. 3 RPPers). Le fait qu'une ou des sanctions ont été prises à la
suite des faits dénoncés est porté à la connaissance de la personne plaignante (art. 30 al. 4
RPPers). Dès la prise des décisions ou mesures disciplinaires visées aux alinéas 1 à 3,
l'autorité d'engagement informe le GdC de leur existence ; à l'expiration du délai de recours
de trente jours, elle lui en adresse par ailleurs une copie intégrale, en mentionnant si ces
décisions ou mesures ont fait ou non l'objet d'un recours (art. 30 al. 5 RPPers). La LREC, de
même que les procédures judiciaires engagées par la personne plaignante à l'égard de la
personne mise en cause, sont réservées (art. 30 al. 6 RPPers).
E. 5.3
Dans un ATA/110/2018 du 6 février 2018, la chambre administrative a retenu que
l'interprétation littérale de l'art. 22 al. 1 aRPPers (selon lequel dès réception du rapport
définitif, l'autorité d'engagement dispose d'un délai de quinze jours pour notifier aux parties
une décision motivée, par laquelle elle constate la violation ou la non-violation des devoirs
de service), et dont le pendant actuel est l’art. 30 al. 1 RPPers, imposait de considérer que
celui-ci visait expressément la constatation de la violation ou de la non-violation des
devoirs de service, sans devoir y substituer la constatation d’une atteinte à la personnalité.
Les interprétations systématique et littérale de cette disposition confirmaient son texte,
compte tenu de la modification apportée par le nouveau RPPers en son art. 30 al. 1,
consistant à remplacer la constatation de la violation ou de la non-violation des devoirs de
service par la constatation de l’existence ou non d’une atteinte à la personnalité et son
auteur. Compte tenu de l'application de l'aRPPers au litige et du départ à la retraite des
personnes mises en cause, le recourant ne disposait plus d'un intérêt actuel, de sorte que son
recours était irrecevable.![endif]>![if> Cet arrêt a été confirmé par le Tribunal fédéral qui,
dans un arrêt 8C_246/2018 du 16 janvier 2019, a retenu que la chambre administrative
pouvait considérer que la réglementation de l'art. 22 aRPPers ne visait qu'à sanctionner une
violation des devoirs de service, ce qui supposait que le fonctionnaire soit encore en
fonction au moment du prononcé de la sanction. Il a relevé, en particulier, qu’en cas de
procédure d'investigation, celle-ci servait à l'établissement des faits en vue de la prise d'une
sanction administrative, voire d'un renvoi, prononcés par l'autorité compétente à l'encontre
de l'auteur d'un harcèlement ou d'une atteinte à la personnalité. Plus récemment, la chambre
administrative a considéré, dans un arrêt portant sur la conformité au droit du classement de
la procédure d’investigation par le groupe de confiance, que la recourante – qui n’était plus
elle-même membre du personnel - n’avait plus d’intérêt actuel au recours, l’auteure
présumée de son harcèlement ne faisant plus partie du personnel de l’employeur public (
ATA/891/2022 du 6 septembre 2022). Un recours est pendant devant le Tribunal fédéral
contre cet arrêt.
E. 5.4
La loi s'interprète en premier lieu selon sa lettre (interprétation littérale). Si le texte n'est pas
absolument clair, si plusieurs interprétations de celui-ci sont possibles, le juge recherchera

« profiter de la jurisprudence sur cette disposition » (MGC 2007-2008/VIII A - 6551).
Selon l'art. 25 a PA, intitulé « Décision relative à des actes matériels », toute personne qui a
un intérêt digne de protection peut exiger que l'autorité compétente pour des actes fondés
sur le droit public fédéral et touchant à des droits ou des obligations (al. 1) : s'abstienne
d'actes illicites, cesse de les accomplir ou les révoque (let. a) ; élimine les conséquences
d'actes illicites (let. b) ; constate l'illicéité de tels actes (let. c). L'autorité statue par décision
(art. 25 a al. 2 PA). Selon la jurisprudence du Tribunal fédéral, l'art. 25 a al. 1 PA doit
conférer aux personnes concernées un droit à une procédure administrative subséquente et
indépendante (ATF 144 II 233 consid. 3 = JdT 2019 I p. 58, 59 ; ATF 140 II 315 consid.
2.1). Cependant, la prétention fondée sur l'art. 25 a PA n'existe pas si le législateur a
volontairement exclu (« bewusst ausgeschlossen hat ») la protection juridique contre l'acte
matériel ; cette prétention est en outre subsidiaire, en ce sens qu'elle cède le pas à d'autres
voies si une protection juridique suffisante est assurée d'une autre manière (ATF 140 II 315
consid. 3.1 = RDAF 2015 I p. 300, 302 ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_37/2019 du 5 mai
2020 consid. 4.1 ; 2C_601/2016 du 15 juin 2018 consid. 6.1 et 6.2 non publiés dans l'ATF
144 II 233 ; ATA/295/2022 du 22 mars 2022 consid. 8c).
E. 6.3
L'art. 1 LREC concerne la responsabilité pour actes illicites commis par des magistrats. Il
prévoit que l'État de Genève et les communes du canton sont tenus de réparer le dommage
résultant pour des tiers d'actes illicites commis soit intentionnellement, soit par négligence

n'est pas violé. Ces griefs seront ainsi écartés.
E. 8
Dans un dernier grief, la recourante reproche à l’autorité intimée d’avoir violé l’art. 11 al. 3
LPA en ne transmettant pas sa requête à l’autorité compétente.![endif]>![if>
E. 8.1
En vertu de l’art. 11 al. 3 LPA, si l’autorité décline sa compétence, elle transmet d’office
l’affaire à l’autorité compétente et en avise les parties.![endif]>![if> Selon la doctrine, l’art.
11 LPA, et notamment son al. 3, s’applique aussi bien aux autorités qu’aux juridictions
administratives (Stéphane GRODECKI/Romain JORDAN, Code annoté de procédure
administrative genevoise, Berne 2017, n. 181 ad art. 11 LPA).
E. 8.2
En l’occurrence, comme exposé ci-avant, l’action pour obtenir réparation d’un acte illicite
dont la recourante s’estime victime de la part de la conseillère d’État est celle prévue par la
LREC, qui est du ressort du Tribunal civil de première instance (art. 7 LREC). Or, il ne
s’agit pas d’une juridiction administrative, de sorte que l’intimé n’avait pas à lui transmettre
d’office la présente cause ( ATA/677/2020 du 21 juillet 2020 consid. 1c ; ATA/1672/2019
du 12 novembre 2019 consid. 5b ; ATA/1224/2019 du 13 août 2019 consid.
6).![endif]>![if> Ce grief sera ainsi également écarté. Les considérants qui précèdent
conduisent au rejet du recours.
E. 9
Vu l’issue du litige, un émolument de 1'500.- sera mis à la charge de la recourante (art. 87